北京市人民政府批转市计委
关于加强基础设施
专项建设资金审批管理意见的通知

京政发【2001】25号

各区、县人民政府，市政府各委，办、局，各市属机构：

为进一步加强本市基础设施专项建设资金审批管理的工作，有利于改善投资环境，有利于投资者之间的平等竞争，保证基础设施专项建设资金持续稳定征收，市政府同意市计委《关于加强基础设施专项建设资金审批管理的意见》，现转发给你们，请认真贯彻执行。

北京市人民政府

二〇〇一年八月十五日

关于加强基础设施专项建设资金审批管理的意见

市计委
二〇〇一年六月

多年来，地价款、市政公用设施建设费、城市基础设施“四源”建设费是本市城市基础设施建设的主要资金来源。“九五”期间，市政府共安排基础设施专项建设资金近150亿元，为同期财政预算内投资的1.4倍，对改善本市基础设施和投资环境发挥了重要作用。为进一步加强基础设施专项建设资金的审批管理，有利于改善投资环境，有利于投资者之间的平等竞争，保证基础设施专项建设资金持续稳定征收，现提出以下意见：

一、减免或缓交基础设施专项建设资金（含地价款、市政公用设施建设费、城市基础设施“四源”建设费），必须按照规定程序报经市政府批准。

二、因扶持区域或行业发展需要减免或缓交基础设施专项建设资金的，一律由申请单位报市计委会同有关部门提出审核意见，报请市政府办公会议审批后，有关部门依据市政府办公厅批准文件办理减免或缓交手续。

三、因具体建设项目需要减免或缓交基础设施专项建设资金，按照以下权限审批后，有关部门依据市计委批准文件办理手续。

（一）减免或1000万元以上的缓交，由申请单位报市计委会同市财政局、市国土房管局等有关部门提出审核意见，报请市政府办公会议审批；

（二）缓交的数额不超过1000万元（含1000万元）的，由申请单位报市计委会同市财政局、市国土房管局等有关部门提出审核意见，报请常务副市长并市长审批；

（三）数额较小、期限在一年以内并有保障措施缓交的，市政府委托市计委会同市财政局、市国土房管局审批。

四、对于市政府现场办公会议或协调会议研究提出需要减免或缓交基础设施专项建设资金的事项，由申请单位按照第三条规定的权限报市计委，由市计委会同有关部门按照规定程序办理。

五、严格控制用实物形式（如市政工程、社会公益设施等）折抵地价款，坚持“收支两条线”的原则。少数确需折抵的建设项目，由申请单位按照第三条规定办理有关审批手续。

六、经批准缓交基础设施专项建设资金的项目，申请单位必须与市政府主管部门签订缓交协议书。缓交地价款的事项，由申请单位与市国土房管局、市财政局签订协议书；缓交市政公用设施建设费和城市基础设施“四源”建设费的事项，由申请单位与市财政局签订协议书。市政府有关部门依据批准文件及缓交协议书办理有关手续。

七、凡在本意见批准实施之前实行减免或缓交基础设施专项建设资金的，要严格控制其适用范围；市政府有关部门应依据市计委的确认文件办理有关手续。

八、市重大项目稽查办公室负责基础设施专项建设资金的稽查工作。

九、市计委负责定期向市政府主要负责人专题报告基础设施专项建设资金的情况和工作。

十、本意见自2001年9月1日起执行；执行中的具体问题，由市计委负责解释。
       北京市人民政府